- nant, jussis suis varia nomina imponunt, vg. Alvará, Carta, &c.
- 9 Quæ suum protrahunt ultra annum effectum, expediuntur ita: Dominus Joannes, nomen que habent, Chartæ, vel Provisiones.
 - 10 Quæ autem annum non egrediuntur, dicta Alvarás conficiuntur, scilicet, Ego Rex.
 - 11 Cur Regimen nostrum incipiat per verba: Eu ElRey? à verbis regiminis hujus deduces.
 - 12 Ob inconsuetam formam sunt nulla rescripta; excipe, quando contrarium vult Princeps.
 - 13 Antiquitùs verbis: Fazemos saber, utebatur, sed hodie singulari numero.
 - 14 Regis officium est urbes, atque homines rectè regere.
 - 15 Respublica opus est legibus, non pluribus, sed paucioribus, cum in violabili tamen observantia.
 - 16 Solus Princeps leges condere potest.
 - 17 Principum placita leges sunt.
 - 18 Principum placita tunc obligant, quando vim coactivam important, quia aliter solùm exhortationem inducunt.
 - 19 Inter cetera verba legem importantia adsunt hæc: Faço saber

- 20 Regimentum varias habet acceptio-
nes, melius tamen utitur voce Re-
gimen; n. 21.
- 22 Apud nos Regimen pro lege habetur,
ita hic sumitur, & ut talis obser-
vari debet.
- 23 Scriptura non est de legis natura,
comprobatur, n. 24.
- 25 Non desunt tamen, qui contrarium
sequantur, sed à prima opinione
non est recedendum; n. 26.
- 27 Licet lex ad obligandum publica-
tione indigeat, tamen per observa-
tiam nobis præstat notitiam ad ef-
fectum obligandi.
- 28 Frustra leges proferuntur, si non ad-
sunt qui eas adaptent, igitur ad ob-
servantiam Judices creantur, n. 29.

1 **E**U Licet Principes nomen suum
edere intendentes in plurali loqui
asserat *Cassian. in proëm. Consuetud.*
Burgund. Verbo notum facimus, et hoc
2 modo uti Magistratus, & viri illustres
cæperunt, putantes, hoc magnificen-
tiam, e contra verò *Peg. ad proëmium*
Ord. Glos. 12. n. 2. humanitatem singu-
3 larem Majestatis decere: attamen Re-
ges nostri Lusitani de anno 1524. non
plurali, sed singulari numero se se, &
nomen suum notum faciunt, leges, jus-
ta, decreta que, & omnia similia scribi
jubent, & ita decrevit primò Serenif-
simus noster Rex Joannes hujus nomi-
nis Tertius, ut testatur. *Cost. pagin. mihi*
120. Column. 1. ubi placitum refert.

4 *El Rey.* Rex à regendo dictus est,
cum res, & regni jura regere debeat,
*Cabed. 2. p. decis. 8. per tot. Peg. ubi su-
pra glos. 5. n. 1. & seqq.* ubi multa cumu-
lat de hoc nomine.

5 An verbum- *El Rey* à verbo- *Rey*
6 differat? mihi non differre videtur, &
si aliqua differentia esse possit, in eo
stare puto, ne impè, verbum- *El Rey* Re-
gem specificum, seu qualem esse in sua
propria, individua que ac determinata
persona demonstrare. Verbum autem-
Rey, non ita in individuum personam de-

signare, verbi gratia, quando de aliqui-
bus nostri regni Regibus mentionem
generalem facimus, dicere sufficit: *Os*
Reys deste Reyno, quando autem de
uno tantum; dicere necesse est v.g. *El*
Rey D. Sebastião.

Igitur in præsentiarum post ver- 7
bum- *Eu*, ut individuo appareat, quis
hæc persona sit prima, adjicitur- *El Rey*
ne diceretur parum consonè- *O Rey.*
Sylabaque illa- *El*- loco literæ- *O*- repo-
sita manet.

Hic notare oportet, quod Reges 8
nostri cum aliquid decernere inten-
dunt, variis formis utuntur, varia quip-
pe nomina eorum jussa sortiuntur, scilicet,
*Alvarà, Carta, Decreto, Desem-
bargo, Portaria, Provisão, Peg. tom. 7.*
ad Regim. Senat. Palat. cap. 100. à n. 9.
& tom. 12. ad Ord. lib. 2. tit. 40. glos. 1. &
2. Ex quibus illa, quæ suum effectum 9
in futurum ultra annum conferunt, no-
mine Regis proprio expedienda sunt,
sic incipiendo: *Dominus Joannes*, &
hæc dicuntur, *Charta, seu Provisiones.*
Peg. d. cap. 100. n. 11. & d. glos. 2. n. 3. illa 10
verò, quorum effectus annum non
egreditur dicta *Alvaràs*, conficiuntur
hoc modo: *Ego Rex*, *Peg. in loc. supr.*
citat.

Unde dubitatione non caret, quòd 11
Regimen nostrum in præsentiarum in-
cipiat: *Eu El Rey*, cum ejus dispositio,
uti legis præceptum, perpetua esse
debeat; sed dubitatio hæc solvitur per-
§. 33. hujusmodi Regiminis in verbis
ibi: *E quero q̄ valha, posto que seu effei-
to haja de durar mais de hum anno, e de*
*nã passar pela Chancellaria sem embar-
go da Ord. lib. 2. tit. 39. & 40.* Ex quibus 12
deducitur, quòd licet per viam regulæ
resc. ipsa nulla sint, si forma inconsueta
scripta. *Peg. d. glos. 2. n. 1.* Limitatur
hoc quando Princeps, prout in præ-
senti, contrarium decreverit.

- *Faço saber, &c.* antiquitus *Fazemos* 13
a saber, sed in illo placito, de quo supra
n. 3. apud *Cost.* singulari nomine uti de-
cretum fuit.

- 14 Ex eo, quòd Rex à regendo dicitur, ejus proprium officium est urbes, atque homines benè regendo felices, ac beatos facere, cum alijs Peg. ad proœm. Ord. d. glos. 5. n. 3. & ut hic scopus
- 15 perficiatur, legibus in Republica opus est, Portug. de donat. Reg. 2. p. cap. 10. à n. 7. non plures tamen leges esse debent, sed pauciores cum inviolabili observantia, idem Portug. d. cap. 10. n. 17. Guerreir. in 2. p. rubr. n. 23. & seqq.
- 16 & n. 30. quas ferendi potestas soli Principi, tanquam una ex maioribus dignitatibus, competit. Portug. supran. 4. & seqq. Illust. Petrus de Marca de concord. Sacerdot. & Imper. lib. 2. cap. 16.
- 17 Unde provenit, Principum placita leges esse. l. ult. cod. de legib. l. 1. ff. de constit. Princip. §. sed & quod. Instit. de jur. naturali. authentic. de Consulib. in fin. cap. ipse sunt 9. q. 3. præter in dict. loc. communiter scribes, tenent Idem Illust. Petr. de Marc. d. cap. 16. lib. 2. Leuren. in jus Canonic. tom. 1. in quaest. præliminarib. quaest. 7. Peg. tom. 10. ad Ord. lib. 2. tit. 35. in rub. cap. 1. n. 4.
- 18 Ut hæc tamen placita, seu Principis voluntas subditos obligent, eis manifesta esse debent, non simpliciter, sed per verba, præceptum, & legem, seu vim coactivam importantia, alioquin consilium, exhortationem, vel desiderium importarent. Castr. Pal. d. 1. p. 9. n. 1. Sanch. in decalog. lib. 6. c. 4. n. 27. & 66. Leuren. in jus canonic. sub tit. de constit. q. 71. n. 1. ubi, & numeris seqq.
- 19 verba, seu signa, per quæ voluntas legislatoris, vim legis habens manifestantur, refert, inter quas hæc: Faço a saber, quibus apud nos Princeps de voluntate sua nos certiores reddit, connumerari possunt.
- 20 Regimento, &c. Regimentum apud Aurel. Arcad. in l. unic. ff. de offic. Præfect. Prætor. pro regimine, rectione, seu administratione ad Imperatores translata sumitur teste Calvin. correcto in Lexic. liter. R. fol. mihi 799. column. 2. Gerhard. Feltm. ad d. leg. unic. & ita

usus fuit Amminian. Marcellin; sed latine minus bene, cum verbum Regimentum veluti semibarbarum à literatis rejectum sit Voss. 3. devit. Sermo latin. 41. igitur hujusmodi vocis loco, melius est uti voce, seu nomine Regimen, 21 ita idem Felt. sup. n. 2.

Sed apud nos Regimen, etiam legem, seu legis vim significat, & pro lege habetur, constat ex prologo Ord. in fine, & in hac significatione in præsentiarum sumitur, & uti lex, Regimen hoc observari debet.

Ut ei tamen observantia esset, scriptura non indigebat, cum ex natura legis scriptura non sit, uti tenent. Abb. in rubr. de constit. n. 3. & ibid. Felin. n. 4. Soar. de Legib. lib. 1. cap. 11. in fine Azor tom. 1. tract. 4. cap. 2. n. 2. Sanch. de matrimon. lib. disp. 29. n. 1. Gom. in l. 4. Tauri n. 2. Molin. de just. disp. 599. n. 1. Mascard. conclus. 845. n. 20. Menoch. de arb. cas. 426. à n. 25. cum mult. Fermosin ad rubric. de const. quaest. 2. n. 11. Leuren. in jus canonic. ad eund. tit. quaest. 70. cum alijs Peg. tom. 10. ad rubr. Ord. lib. 2. tit. 35. cap. 1. à n. 5. quæ sententia benè 24 comprobatur, & patet ex præceptis latine à Christo, & ab Apostolis tempore nascentis Ecclesiæ, quorum plura sine scriptura, ex sola prædicatione illorum obligare cæperunt, & probatur ex text. in cap. constitutionis 25. quaest. 2. & ex d. §. sed & si, Instit. de jure naturali, & apud nos ex Ord. d. tit. 35. lib. 2. ibi. A qual se chama mental por ser primeiro feita segundo a vontade, etençaõ de El-Rey, &c.

Non desunt contrarium dicentes, 25 prout asserentes supra relati referunt, pro quibus facere videtur optima consideratio, nempe, quòd leges, ut obligent, promulgatione indigēt; qui enim legum sententiam ignorant, nulla religione ad observantiam teneri possunt, igitur præcipua cura post leges conditas apud Græcos, & Romanos, hæc fuit, ut publicè proponerentur, & tabulis, columnis, vel saxonibus affigerentur

rentur *Illust. Petrus de Marc. sup. d. lib. 2. cap. 15.* & apud nos publicatione in Chancellaria utitur. *Ord. lib. 1. tit. 2. §. 10. ubi Peg. & Barbof. multa;* qui effectus consequi nequit absque eo, quòd lex ad scriptum redacta sit, ut per se patet; qua quidem consideratione, (etiam si vera sit,) non obstante, à prima resolutione recedendum non erit; licet nanque lex, ut obliget, publicatione indigeat, cum publicatio scientia legis, vel modus eam consequendi sit, negamus, quòd alio modo scientia nobis non obveniat, scilicet, per observantiam, & practicam à Principe jussam, & recomendatam, patet ex *Ord. lib. 2. d. tit. 35. in princip. ibi... Aqual em seu tempo se praticou, inda que não fosse escripta:* igitur, ut lex non scripta vim habeat, semper ejus notitia per alium modum desideramus ex *Novell. 66. ut facta novæ constitutionis.*

28 *Assistit os Ministros, &c.* vanum enim esset, leges, vel statuta condere, nisi adessent qui jura reddere possent, & leges adaptarent: *Salas de Legib. disp. 6. sect. 2. Simanc. de Republic. lib. 5. cap. 1. Petr. Gregor. in eod. tract. lib. 4. cap. 5. Mastrilb. de Magistrat. lib. 1. cap. 1. n. 14. cum quibus Portug. de donat. 2. p. cap. 12. n. 1. ex quo statim post conditas leges Magistratus ad justitiam ministrandam introducti sunt. ex rub. §. 1. 2. ff. origin juris cap. 1. quæ sint regalia Borrell. de præst Reg. catholic. cap. 21. n. 21. Portug. sup. n. 1. §. igitur Rex noster pro observantia, & praxi, & executione jussi in hoc Regimine, Magistratus, seu Judices, Officiales que decrevit, uti ex ipso patet.*

§. I.

O Superintende procurar à saber cõ todo o cuidado, se ha discordias entre os Mineyros, ou outras pessoas, que assistem nas ditas Minas, de que rezultem perturbaçoens entre aquellas gentes, e por à toda a diligencia em as ata-

lhar, e no caso, em que lhe pareça ser necessario mandar prender alguma, ou algumas das pessoas, que forem motores de similhantes discordias, o far à, e os não soltar à sem primeiro fazerem termo de não entenderem hum com outro, e tendo commettido culpa, porque algum mereça mayor castigo, proceder à como for Direito.

COMMENTARIUM.

Ubi, multa de cautione de non offendendo, & de aliis prout in Summario.

Ad §. I.

SUMMARIUM.

- 1 Principes subditis viam aperire pacis, & præcludere indiscordiam ducentem tenentur.
- 2 Seditiones inter homines plurima mala producant.
- 3 Civitas in discordia beata esse non potest.
- 4 Quid discordia sit?
- 5 Seditiones vitare debentur, ided Rex noster in presentiarum discordias abesse, & adesse concordiam jubet, n. 6.
- 6 Præsitis officium quietam Provinciam habere est, eam malis hominibus purgando.
- 7 Quod Judici nostro cuniculariorum injungitur.
- 8 Ex verbis Regiminis talis Judex tenetur procedere, etiam nemine petente.
- 9 Non obstat argumentũ deductum ex Evangel. Joan vers. 11. quia diversimodè procedit. n. 10.
- 11 Ex tali Christi facto non magis Deuter. quàm merciscundæ Judicio derogatur.
- 12 Ex verbis: mandar prender, supponitur aliquem carcerari posse, absque eo, quod aliam patiatu penam, quod juri repugnat. n. 13. ubi ratio assignatur.

- 14 *Ad capturam justa causa requiritur, & qualis?*
- 15 *Cunicularius capi non videtur, si penam corporis pati non debet; contrarium tamen sequendum n. 16.*
- 17 *Carceratio non solum custodia, sed coerctio est.*
- 18 *Acarceratione non incipiendum, nisi in casibus à jure expressis, sicut nostri text. casus est.*
In presenti carceratio est cogendi modus ad terminum de non offendendo peragendum. ibid.
- 19 *Judicis præceptum respiciens factum, per capturam perfici potest.*
- 20 *Rejicitur assertio Clari, & aliorum posita n. 14.*
- 21 *Ad capturam etiã proceditur, quando pecuniaria pena imponenda venit.*
- 22 *Contra publici status seditiosos severius procedi debet, idem in presenti contra illos procedi jubet legislator.*
- 23 *Ob delicta in pago à multis commissasolum in authores inquisitio, & pena cadere debet.*
- 24 *Quid cautio de non offendendo sit? n. 25.*
- 26 *An talis cautio inter civiles, aut criminales causas connumeranda sit? & n. 27.*
- 28 *Ad cautionem decernendam quis Judex competens sit? & n. 29. 30. & 31. 34. & 35.*
lb: Cautio hæc sub se comprehendit conditionem hanc, scilicet, sicoram illo Juvice teneat.
- 32 *Judex metallorum civilem, ac criminalem jurisdictionem habet.*
- 33 *Exceptio declinatoria fori in processu super cautione ordinato admitti debet.*
- 36 *An hæc cautio conventionalis, vel judicialis sit?*
- 37 *An odiosa, vel favorabilis? & seqq.*
- 38 *Quid favorabile, quid odiosum dicatur?*
- 39 *Quid ex cautione de non offendendo proveniat?*
- 41 *An Judex ex officio suo rixantes ad cautionem de non offendendo obligare possit? & nn. seqq.*
- 42 *Officium Judicis quid sit?*
- 44 *Officium Judicis denegatio aliquando injuria est, & appellatio datur.*
- 45 *Et Judex ad damna, & interesse tenetur.*
- 46 *Ad partis instantiam Judex fodinarum, ad cautionem præstandam obligare rixantes tenetur.*
- 47 *Data prius justa causa, & timore justo interveniente,*
- 48 *Quid si justa causa non interveniat?*
- 49 *An cautio præcedere debeat? & nn. seqq.*
- 52 *An in diebus feriatis super cautione agi possit? & nn. seqq.*
- 53 *Necessitas, & in mora periculum multa permittunt.*
- 54 *Necessitas lege caret.*
- 55 *An cautio noctis tempore peti, ac cõcedi possit?*
- 56 *Nox dies Civilis est.*
- 57 *Nocte contrahi potest.*
- 58 *Omnia extrajudicialia nocte fieri possunt.*
- 59 *Notarius instrumentum nocte, absque hujus mentione, conficere valet.*
- 60 *Collatio beneficii nocte celebrari potest.*
- 61 *An ordinario, vel sumario modo, cautio petenda sit?*
- 62 *Qua forma petenda?*
- 63 *Adversus eam pars audienda, & ad id copia actorum ei præstanda est.*
- 64 *Quæ causæ justæ sint, ut cautio peti possit? referuntur, usque ad n. 82. & n. 112. infine & n. 139.*
- 65 *Exemplis res clarior sit.*
- 66 *Causæ metum inferentes quæ sint? & n. 67. & seqq.*
- 83 *Vocatus ad cautionem præstandam quid allegare poterit? & nn. seqq.*
- 86 *Maritus uxori cautionem præstare tenetur, licet uxor adulterium cõmisisset.*
- 88 *An juramento petentis cautionem credendum sit?*

- 89 *An petens cautionem, hanc etiam præstare teneatur? & seqq.*
- 92 *An pacem ex parte sua observare teneatur?*
- 94 *Cautio, seu promissio de non offendendo quos comprehendat?*
- 95 *Quibus pænis Judex uti potest adversus cautionem præstare recusantes?*
- 96 *An Judex securitatem pro præstita habere possit, & n. 104. & seqq.*
- 97 *Requisitus ad cautionem præstandam à tempore citationis eam observare tenetur.*
- 98 *Pro exequendis obligationibus facti quibus modis uti possit?*
- 99 *An hæc cautio cum fidejussoribus præstanda sit? & nn. seqq.*
- 101 *Furatoria cautio apud nos prohibita est.*
- 102 *Praxis legum optima interpret.*
- 103 *Apud nos praxis forensis juri cõmuni præfertur.*
- 105 *Cautio pignoratitia, vel fidejussoria pro præstita haberi nequit.*
- 106 *Verbum Satisfactio re promissionem comprehendit.*
- 108 *Cautionem frangens qua pæna puniendus?*
- 111 *Cautio quousque duratura erit?*
- 112 *Quibus modis cautio rupta dicatur? & n. 113. & seqq.*
- 132 *Quæ probatio sufficiat, ut cautio rupta dicatur?*
- 133 *A sententia, super cautione præstanda, lata, appellari potest.*
- 134 *Quæ sententia definitiva est.*
- 135 *Praxis agendi in hac Curia traditur, cum exemplo expellendi conductorem, vel inquilinum.*
- 136 *Sed impugnatur, & nn. seqq.*
- 137 *Pæna imponi, vel irrogari nequit nisi in casibus a jure expressis.*
- 138 *Jurisdictione carens penam imponere nequit.*
- 139 *Pæna per locatorem conductori comminari nequit.*
- 140 *Comminationes auctoritatem rei judicatæ non habent.*
- 141 *Debitori non solventi pæna dupli imponi non potest.*
- 142 *Ord. lib. 4. tit. 70. affertur, & traditur quid judicatum in simili. & nn. seqq.*
- 143 *Pæne conventionales quatenus peti possint?*
- 144 *Pæna cautionis ruptæ ordinaria via peti debet, sicut pæne aliæ comminatae, & similes.*
- 145 *Conductor, vel inquilinus ad quid teneatur?*
- 146 *Judex fodinarum jus observare debet.*

Procurarà saber &c. cum Princi-
pes omnes teneantur aperire vias,
quibus subditi melius in pace confer-
ventur, & præcludere omnes in rixas
ducentes, *Guerreir. de divis. lib. 6. cap. 1. n. 9.* cui scopo nihil magis oppositum, quàm
discordiæ, & seditiones, ex quibus tot
mala inter homines producantur, quot
apud Scribentes passim leguntur, nec
civitas in seditione beata esse potest,
nec in discordia dominorum domus,
ut dixit *Cicer. lib. de sine boni, & mali,*
quia discordia civitati perniciofa est,
accerrimus hostis, & ruina, hostis in-
trinsecus bellantium, & bellorum fo-
mes, malorum genitrix, de quibus om-
nibus, & de alijs videndi *Anton. Aug. part. 3. l. 39. tit. 2. Bobadilhalib. 3. polit. cap. 9. Pareja de edit. tit. 2. resolut. 6. n. 104. Gom. in l. 29. Taur. n. 2. vers. hodie & seqq. Scob. 2. p. de purit. quest. 1. glos. 3. Peg. tom. 4. ad Ord. lib. 1. tit. 58. §. 9. per tot. Solorsan. de jure Indiar. tom. 1. lib. 2. cap. 17. n. 79. & seqq. Math. Brasch. de pace in scriptis. sect. 1. per tot.*